
315913"392208' 

ОТ 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
(Ч'РЧ. c2Aj?i"№ {36 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы от 27.05.2022 
№325 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 9 августа 2020 года N° 505 «Об утверждении Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества 
на 2021 - 2030 годы», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18 ноября 2023 года № 3248-р «Об утверждении плана 
мероприятий на 2024 - 2026 годы по реализации Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества 
на 2021 - 2030 годы», распоряжением правительства Тульской области 
от 29 апреля 2021 года № 231-р «Об утверждении Плана мероприятий 
на 2024-2026 годы по реализации в Тульской области Стратегии 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021-2030 годы», на основании Устава муниципального 
образования городской округ город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 27.05.2022 
№ 325 «Об утверждении плана мероприятий по реализации в муниципальном 
образовании город Тула Стратегии государственной политики Российской 
Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы» 
следующие изменения: 

наименование постановления изложить в новой редакции: 
«Об утверждении плана мероприятий на 2024 - 2026 годы по реализации 

в муниципальном образовании городской округ город Тула Стратегии 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021 - 2030 годы.»; 

О О О  л б> О & 



Преамбулу постановления изложить в новой редакции: 
«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 9 августа 2020 года № 505 «Об утверждении Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества 
на 2021 - 2030 годы», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18 ноября 2023 года № 3248-р «Об утверждении плана 
мероприятий на 2024 - 2026 годы по реализации Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества 
на 2021 - 2030 годы», распоряжением правительства Тульской области 
от 29 апреля 2021 года № 231-р «Об утверждении Плана мероприятий 
на 2024-2026 годы по реализации в Тульской области Стратегии 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021-2030 годы», на основании Устава муниципального 
образования городской округ город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 постановления изложить в новой редакции: 
«1. Утвердить план мероприятий на 2024 - 2026 годы по реализации 

в муниципальном образовании городской округ город Тула Стратегии 
государственной политики Российской Федерации в отношении Российского 
казачества на 2021-2030 годы (приложение).»; 

пункт 2 постановления изложить в новой редакции: 
«2. Ответственным исполнителям мероприятий плана представлять 

в управление по местному самоуправлению администрации города Тулы 
итоговые отчеты о ходе выполнения мероприятий за 1 полугодие и 10 месяцев 
- до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и за год -
до 31 декабря отчетного года.»; 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном 

сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых 
актов и иной официальной информации муниципального образования 
город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
а также разместить на официальном сайте администрации города Тулы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

t 

Глава администрации 
города Тулы i I И.И. Беспалов 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 27.05.2022 № 325 

ПЛАН 
мероприятий на 2024 - 2026 годы по реализации в муниципальном образовании городской округ город Тула 

Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Направление реализации задачи 
Стратегии 

Целевой 
показатель 

Документ, 
подтверждающий 

исполнение 

1 2 3 4 5 6 

1. Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ к несению муниципальной или иной службы 

1. Разработка и принятие 
муниципальных правовых актов по 
вопросам становления и развития 
муниципальной или иной службы 
российского казачества 

Постоянно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию), 
управление по 

местному 
самоуправлению 

Совершенствование правовых основ 
привлечения российского казачества к 

несению муниципальной или иной 
службы 

Количество 
разработанных 
нормативных 

правовых 
актов 

Муниципальные 
правовые акты 



1 2 3 4 5 6 

администрации 
города Тулы 

2. Привлечение членов казачьих обществ 
к охране общественного порядка в 
соответствии с принятыми членами 
казачьих обществ обязательствами по 
несению службы 

Постоянно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию), 
управление по 

местному 
самоуправлению 
администрации 

города Тулы 

Расширение привлечения российского 
казачества в соответствии 

с законодательством Российской 
Федерации к несению муниципальной 

или иной службы, к содействию 
муниципальным органам в 

осуществлении их полномочий по 
участию в охране общественного 

порядка 

Количество 
заключенных 

договоров 
(соглашений), 

количество 
членов 

казачьих 
обществ, 

привлеченных 
к охране 

общественного 
порядка 

Информация об 
исполнении 

3. Привлечение членов казачьих обществ 
к реализации мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности 
(тушение техногенных пожаров, 
тушение лесных и природных пожаров, 
участие в профилактических 
мероприятиях) 

Постоянно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию) 

Расширение привлечения российского 
казачества в соответствии 

с законодательством Российской 
Федерации к несению муниципальной 

или иной службы, к содействию 
муниципальным органам в 

осуществлении их полномочий по 
обеспечению пожарной безопасности 

Количество 
членов 

казачьих 
обществ, 

участвующих 
в реализации 
мероприятий 

по 
обеспечению 

пожарной 
безопасности 

Информация об 
исполнении 

4. Привлечение членов казачьих 
обществ, входящих в состав 
добровольной пожарной охраны, к 
отработке совместных действий с 
пожарно-спасательными 

Постоянно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 

Расширение привлечения российского 
казачества в соответствии 

с законодательством Российской 
Федерации к несению муниципальной 

или иной службы, к содействию 

Количество 
членов 

казачьих 
обществ, 

привлеченных 

Информация об 
исполнении 



1 2 3 4 5 6 

подразделениями при проведении согласованию) муниципальным органам в к отработке 
пожарно-тактических учений и занятий в осуществлении их полномочий, в том совместных 
рамках пожарно-спасательных числе к участию: действий 
гарнизонов в отработке совместных действий с пожарно-

с пожарно-спасательными спасательными 
подразделениями, в том числе при подразделе
проведении пожарно-тактических ниями при 

учений и занятий в рамках пожарно- проведении 
спасательных гарнизонов; пожарно-

в мероприятиях по охране и защите тактических 
лесов от пожаров учений и 

занятий в 
рамках 

пожарно-
спасательных 

гарнизонов 

5. Привлечение членов казачьих обществ Ежегодно Тульское Расширение привлечения российского Количество Информация об 
к участию в мероприятиях, городское казачества в соответствии членов исполнении 
направленных на обеспечение казачье с законодательством Российской казачьих 
природоохранной деятельности и общество Федерации к несению муниципальной обществ, 
экологической безопасности (по или иной службы, привлеченных 

согласованию) к содействию муниципальным к участию в 
органам в осуществлении их мероприятиях, 
полномочий по обеспечению направленных 
экологической безопасности, на обеспечение 

сохранению и восстановлению природоохран
природной среды ной 

деятельности и 
экологической 
безопасности 



2. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков 

6. Оказание содействия по внесению 
казачьих обществ в государственный 
реестр казачьих обществ в Российской 
Федерации 

Постоянно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию), 
управление по 

местному 
самоуправлению 
администрации 

города Тулы 

Оказание организационной, 
консультативной, методической 

поддержки деятельности казачьих 
обществ и иных объединений казаков 

Количество 
казачьих 
обществ, 

внесенных в 
государствен

ный реестр 
казачьих 
обществ 

Информация 
об исполнении 

3. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству 
с опорой на духовно-нравственные основы и ценности российского казачества, обеспечение участия российского казачества 

в реализации государственной молодежной политики 

7. Привлечение казачьей молодежи и 
членов казачьих обществ к проведению 
молодежно-патриотической акции «День 
призывника» 

Ежегодно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию), 
управление по 

семейной и 
молодежной 

политике, работе 
с отдельными 
категориями 

населения 
администрации 

города Тулы 

Проведение мероприятий, 
направленных на повышение 

престижа государственной службы 
среди казачьей молодежи 

Количество 
членов 

казачьих 
обществ, 

привлеченных 
к проведению 

акции 

Информация об 
исполнении 



1 

8. Оказание содействия созданию и 
развитию казачьих молодежных центров 
военно-патриотического воспитания и 
подготовки молодежи, входящей в 
состав казачьих обществ, к военной 
службе 

Ежегодно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию), 
управление по 

семейной и 
молодежной 

политике, работе 
с отдельными 
категориями 

населения 
администрации 

города Тулы 

4 

Содействие казачьим молодежным 
центрам в осуществлении ими 
деятельности, направленной на 

развитие казачьих военно-
патриотических и военно-спортивных 

лагерей, а также деятельности по 
военно-патриотическому воспитанию 

молодежи, входящей 
в состав казачьих обществ, на основе 
культурно-исторических традиций и 

ценностей российского казачества 

Количество 
казачьих 

молодежных 
центров 
военно-

патриотичес
кого 

воспитания и 
подготовки 

казачьей 
молодежи к 

военной 
службе 

Информация об 
исполнении 

9. Направление делегации молодежи, 
входящей в состав казачьих обществ, к 
участию в мероприятиях Всероссийской 
форумной кампании и Всероссийском 
конкурсе молодежных проектов 

Ежегодно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию), 
управление по 

семейной и 
молодежной 

политике, работе 
с отдельными 
категориями 

населения 
администрации 

города Тулы 

Привлечение казачьих молодежных 
организаций к участию в 

мероприятиях по реализации 
государственной молодежной 

политики Российской Федерации 

Количество 
проведенных 
мероприятий; 

количество 
поддержанных 

проектов 

Информация 
об исполнении 



1 2 3 4 5 6 

4. С одействие со хранению и развит ию культуры российского казачества 

10. Привлечение творческих казачьих 
коллективов и исполнителей к участию в 
культурно-просветительских проектах, 
информационно-агитационных акциях и 
других мероприятиях 

Постоянно Тульское 
городское 

казачье 
общество 

(по 
согласованию), 

управление 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 

Содействие расширению участия 
творческих казачьих коллективов в 

мероприятиях, направленных на 
укрепление единства российской 

нации, сохранение и развитие 
культуры народов Российской 

Федерации 

Количество 
проведенных 
мероприятий 

Информация об 
исполнении 


